常州市武进区教育局文件
武教办〔2012〕43号

━━━━━━━━★━━━━━━━━
关于进一步加强学校安全防范工作的通知
各中小学、幼儿园及有关学校：

12月14日，河南光山县文殊乡陈棚村完全小学发生一起学生伤害事件，该乡一男子持刀在校园伤害学生22人，群众1人。近年校园伤害案屡见发生，各校要从这些事件中吸取教训，引以为戒，严格执行《江苏省中小学幼儿园治安保卫工作规定（试行）》，进一步加强校园安全防范工作，杜绝校园伤害事件发生，切实保障师生生命安全，全力维护学校的安全稳定，现就进一步加强全区学校安全防范工作通知如下：

一、进一步增强忧患意识，全面落实安全管理职责

各校务必牢记安全管理职责，坚决克服麻痹思想和松懈情绪，消除侥幸心理，切实增强校园安全管理的政治责任感和紧迫感，认真落实领导责任制，加强组织领导，健全安全责任体系机制，履行安全管理职责，做到各项工作都能安排到位、落实到位，确保不因管理缺失而影响师生安全。

二、进一步落实制度，配足配齐校园安全保卫设施和力量
进一步强化“人防、物防、技防”三位一体的校园安全防控体系，认真按照《江苏省中小学幼儿园治安保卫工作规定（试行）》和《关于印发〈武进区中小学、幼儿园保安管理暂行办法〉的通知》（武校安〔2010〕7号）等文件要求，一是人防要落实。按要求成立校园安全保卫机构，坚决做到保安人员专业化，严格按照寄宿制学校师生总数的3‰、非寄宿制学校师生总数的2‰的要求配足配齐保卫人员，要聘请保安公司的专业保安人员担任门卫工作，保安人员必须要有“保安员资格证”，并做到持证上岗。保安人员必须着装、持械上岗，在上下学期间要保持充分的警戒，遇有突发事件立即进行制止。学校要指定专门的领导负责安全保卫工作，要健全学校门卫值班和巡逻制度，加强门禁管理，保证学校教学期间校园封闭，严格落实外来人员进校盘查验证登记制度，禁止将非教学用的易燃易爆等危险物品带入校园，禁止无关人员和校外机动车入内，坚决防止非法携带管制刀具等可疑人员进入校园。要加强领导带班和校园24小时值班值守，成立护校队伍，加强校园的巡逻和看护，要高度重视寄宿制学校特别是女生宿舍的夜间值守，有效预防突发事件的发生，遇突发事件和异常情况要果断处置并及时报告或报警。要在上学、放学时段安排学校值班领导、教师和保安到校门口值守，避免学生在校门外过早过多集聚，有秩序地引导、护卫学生进出校门，确保安全。幼儿园要建立严格的接送卡制度，切实落实年幼学生家长专人接送保障措施。二是技防要到位。要按照规定，进一步加强校园技防建设。学校现有技防设施要全面启动，并做好经常的维护，确保运行良好。要在校门口、宿舍进出口、重要通道、操场、食堂操作间和备餐间等重点区域安装视频监控探头。部分幼儿园、新市民学校等校园安防基础相对薄弱的单位，要制定有效措施，确保校园安全防控无缺漏。三是物防要配齐。学校重点要害部位的物防措施落实率要达到100%，学校值守保安要配备专门的防护器械，包括头盔、钢叉、辣椒水、电警棍、橡皮棍、木棍、防刺背心、防割手套等，其中头盔、防刺背心、防割手套、木棍、辣椒水、电警棍等要做到在岗保安人手一套，要督促保安人员进行实战训练。要建立物防设备台帐，保安人员换岗时要履行好交接手续。同时要进一步完善突发事件应急预案，并协同辖区民警等力量组织开展应急演练，明确突发事件处置程序，以应对各种突发情况。
三、加强安全宣传教育活动，增加师生安全意识和防范能力
各校要利用主题班会、法制讲座、国旗下讲话和邀请民警开展讲座等多种形式，根据元旦、寒假、春节等节假日多发易发事故特点，加强对师生用火用电安全、燃放鞭炮安全和乘坐车辆安全教育。要用安全事例警示师生防范意外伤害事件的发生，要利用教职工大会或安全工作会等宣传安全工作的重要性，并特别做好外来民工子女等重点学生的安全教育。加强与学生家长的沟通联系，通过家长会、告家长书等形式加强对学生家长的宣传警示，教育家长加强安全防范，切实增加安全意识，真正担负起监护人的责任，与学校共同做好安全防范工作。
四、进一步强化责任意识，认真做好校园安全隐患整治和矛盾纠纷的化解工作
各校要结合实际，全面深入排查校园安全隐患和安全管理工作中的漏洞及薄弱环节，重点对门禁管理、安全保卫、接送学生车辆交通安全、暴力伤害、火灾隐患、校园周边治安环境等进行严格排查，对排查中的问题和安全隐患要逐一建档，立即彻底整改到位。同时要协调当地公安、交通部门对学生上下学交通情况进行全面排查整治，确保车况良好、驾驶员合格、路段安全、行驶合法。要加强对雨雪灾害严重地区的排查，严禁使用非法车辆接送学生。同时要立即协调当地政府，切实落实村委会、监护人责任，加强学生在上下学路上、周末、节假日的监管，防止学生到冰面玩耍发生溺水事故。
各校要在全校范围内组织开展矛盾纠纷的排查化解工作，对来信来访、电话举报、网络反映的情况，要逐个排查不稳定因素，有针对性地开展工作，控制矛盾和事故发生，做到对责任区内的各种不稳定因素底数清、情况明、信息渠道畅通、控防措施得力，并能彻底解决消除。同时学校要协调当地政府对学校周边的治安形势开展全面的排查和整治，特别是要全面掌握学校周边活动的精神病人、有暴力倾向人员等特殊人群、高危人员的情况，并及时通报当地政府落实稳控措施。

一把手校长要高度重视学校的安全管理工作，做到全面部署，督办落实，并以身作责，对本单位安全管理工作切实加强领导，落实责任，确保各项工作落实到位。各中心学校（幼儿园）还要督促村小、新市民学校和幼儿园抓好工作落实。
常州市武进区教育局

2012年12月26日

主题词：学校  安全防范  工作  通知
抄  送：区公安局
录入：蒋建峰    校对：蒋建峰           网发学校  共印5份
PAGE
- 3 -